
Sistema Integrado de Normas Jurídicas do Distrito Federal – SINJ-DF

DECRETO Nº 37.517, DE 26 DE JULHO DE 2016
Altera informações gerenciais e 
atributos dos Objetivos Específicos 
dos Programas Temáticos do Plano 
Plurianual para o quadriênio 2016-
2019, aprovado pela Lei nº 5.602, 
de 30 de dezembro de 2015.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 19, em 
especial os incisos III, IV, V, VI, VII e VIII, da Lei nº 5.602, de 30 de dezembro de 
2015, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Distrito Federal para o período 2016-
2019, DECRETA:

Art. 1° Ficam alterados os indicadores dos programas temáticos do Plano Plurianual 
para o quadriênio 2016-2019, na forma do Anexo I.

Parágrafo único. A relação de indicadores substitui, na integralidade, a anteriormente 
estabelecida na Lei nº 5.602, de 30 de dezembro de 2015.

Art. 2º Ficam alteradas as vinculações de ações orçamentárias a objetivos específicos; 
incluídas, excluídas e alteradas as ações não orçamentárias; além de alteradas e 
excluídas as Metas 2016-2019, na forma do Anexo II.

Art. 3º Ficam alteradas as Unidades, nome e/ou codificação, responsáveis por 
atributos de programas temáticos para o Plano Plurianual 2016-2019, na forma do 
Anexo III.

Art. 4º Fica alterada a regionalização e o produto de ações orçamentárias, do Plano 
Plurianual 2016-2019, na forma do Anexo IV.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de julho de 2016

128º da República e 57º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

Página 1 de 2

03/08/2016http://www.sinj.df.gov.br/SINJ/BaixarArquivoNorma.aspx?id_norma=b497cfc756c94...



Este texto não substitui o original publicado no DODF de 27/07/2016, p. 12.

Os anexos constam no DODF.

Página 2 de 2

03/08/2016http://www.sinj.df.gov.br/SINJ/BaixarArquivoNorma.aspx?id_norma=b497cfc756c94...



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  13

ANEXO I – ATUALIZAÇÃO DOS INDICADORES 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6202 – BRASÍLIA SAUDÁVEL  

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 
Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Percentual de óbitos 

neonatais classificados 

como evitáveis por 

adequada atenção a 

gestação 

% 53 31-dez-14 Anual 48,8 44,5 40,2 36 
SIM/ Datasus/ SES / 

UO 23901/ OE 1 

Cobertura de 

acompanhamento das 

condicionalidades de saúde 

do Programa Bolsa Família  

% 37,80 31-dez-14 Anual 50 55 65 70 
SES / UO 23901/ OE 

1

Taxa de casos novos de 

sífilis congênita
1/1.000 4 31-dez-14 Anual 3,4 3 2,7 2

SINAN/SVS/ SES / 

UO 23901 / OE 1 

Prática Integrativas em 

Saúde- PIS - ofertadas de 

maneira regular/ unidades 

assistenciais 

Razão 0,80 31-dez-14 Anual 1,3 1,4 1,5 1,6 

DIRAPS/ GERPIS/ 

SES / UO 23901 / 

OE 1 

Percentual da população 

atendida pelas Equipes da 

Atenção Domiciliar (AD) 

% 50 31-dez-14 Anual 66,6 70,8 75 80 
GEAD/SAPS/SES / 

UO 23901 / OE 1 

Percentual de ingressos no 

sistema prisional com 

plano de cuidados 

elaborado pela equipe de 

saúde 

% 20 31-dez-14 Anual 30 40 60 80 

SESIPE, DCCP, 

EABP/ SES / UO 

23901 / OE 1

Cobertura de leitos 

hospitalares por habitantes 

da região

1/1.000 1,80 31-dez-14 Anual 1,8 2 2,25 2,5 
CENES/IBGE/SES / 

UO 23901 / OE 2 

Tempo de Permanência em 

Leitos de UTI pediátrica 
Dia 11,90 30-abr-15 Anual 11,9 11,9 11,9 11,9 

SIS/SES / UO 23901 

/ OE2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Neonatal 
Dia 24,40 30-abr-15 Mensal 24,4 24,4 24,4 24,4 

SIS/SES / UO 23901 

/ OE2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Geral
Dia 20 30-abr-15 Mensal 14 10 8 6

SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Pós –

Cirúrgica

Dia 7 30-abr-15 Mensal 6 5 4 3
SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Neurotrauma 
Dia 15 30-abr-15 Mensal 12 10 8 6

SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Cardio
Dia 10 30-abr-15 Mensal 8 6 4 3

SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Tempo de permanência em 

leitos de UTI Materna
Dia 10 30-abr-15 Mensal 8 6 4 3

SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Média de Permanência em 

Leitos de Observação do 

Pronto Socorro

Dia 5 - 6 31-dez-14 Anual 5 4 3 1
SES/DF / UO 23901 

/ OE 2 

Taxa de Mortalidade 

Infantil
1/1.000 11,50 30-abr-15 Anual 11,2 10,9 10,6 10,3 

SIM/ SES / UO 

23901 / OE 3



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  14

Percentual de parto normal % 61,30 30-abr-15 Anual 63 65 67,5 70 
SIH/ SINASC/ SES / 
UO 23901 / OE 3 

Razão de exames 
citopatológicos do colo do 
útero em mulheres de 25 a 
64 anos e a população da 
mesma faixa etária 

Razão 0,31 31-dez-14 Anual 0,3 0,32 0,5 0,7 
SAI/ SISCAN/ SES / 
UO 23901 / OE 3 

Razão de exames de 
mamografia de 
rastreamento realizados em 
mulheres de 50 a 69 anos e 
população da mesma faixa 
etária 

Razão 0,22 31-dez-14 Anual 0,22 0,25 0,35 0,7 
SAI/ SISCAN/ SES / 
UO 23901 / OE 3 

Cobertura de Centros de 
Atenção Psicossocial

1/1.000 0,52 31-dez-14 Anual 0,54 0,57 0,6 0,62 
 (CNES)/ População 
(IBGE)/SES / UO 
23901 / OE 3

Porcentagem de 
medicamentos 
padronizados com estoque 
disponível na rede SES/DF 

% 91 30-jun-15 Anual 95 100 100 100 

Sistema de 
informação da 

SES/DF (Alphalinc) / 
UO 23901 / OE 4 

Porcentagem de leitos dos 
hospitais da SES-DF com 
implantação do sistema de 
distribuição por dose 
individualizada 

% 48,88 31-dez-14 Quadrimestral 60 80 90 100 
DIASF/SAS/ SES / 
UO 23901 / OE 4 

Percentual de imóveis 
positivos nos 04 
Levantamentos Rápidos de 
Índice para Aedes aegypti
(LIRAa) realizados 

% 0,76 31-jan-15 Bimestral <1 <1 <1 <1 

SIST INF LIRAA/ 
GEVAPAC/ 

DIVAL/SES / UO 
23901 / OE 5

Percentual de cães 
vacinados com a vacina 
antirrábica no DF

% 37 31-jan-15 Anual 80 80 80 80 
GEVAZ/ DIVAL/ 
SES / UO 23901 / 

OE 5 

Proporção de vacinas do 
calendário básico da 
criança com coberturas 
vacinais alcançadas 

% 100 31-jan-15 Anual 100 100 100 100 
GEVEI/ DIVEP/ 
SES / UO 23901 / 

OE 5 

Utilização do Sistema 
Integrado em Saúde – SIS - 
nas Unidades da Estratégia 
Saúde da Família - ESF

% 8,72 30-jun-15 Anual 20 40 60 80 
SUTIS/ SES / UO 
23901 / OE 6

Utilização do Sistema 
Integrado em Saúde – SIS -  
nas  unidades 
especializadas da SES DF  

% 85 31-dez-14 Anual 88 90 95 100 
SUTIS/SES / UO 
23901 / OE 6

Regiões de Saúde e 
Unidades de Referência 
Distrital Contratualizadas 
com a SES/DF 

Unidade Anual 12 12 12 12 
SUPRAC/ 

SAS/SAPS/ SES / 
UO 23901 / OE 6  

Índice de satisfação dos 
participantes das ações 
educativas

% Anual 70 70 70 70
EAPSUS/ FEPECS / 
UO 23203 / OE 7 

Taxa de evasão escolar da 
Educação Profissional 
técnica

% Anual 15 14 12 10 
ETESB/ FEPECS / 
UO 23203 / OE 7 

Progressão de 
conhecimentos dos 
estudantes do curso de 
graduação em medicina 

Ponto 5 31-dez-14 Anual 5 5 5 5
ESCS/ FEPECS / 
UO 23203 / OE 7 

Progressão de 
conhecimentos dos 
estudantes do curso de 
graduação em enfermagem 

Ponto 5 31-dez-14 Anual 5 5 5 5
ESCS/ FEPECS / 
UO 23203 / OE 7 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  15

Percentual de concluintes 

dos cursos de graduação 
% 70 31-dez-14 Anual 87 93 100 100 

ESCS/ FEPECS / 

UO 23203 / OE 7 

Percentual de doações pela 

população
% 1,97 31-dez-14 Anual 2 2 2 2

FHB / UO 23202 / 

OE 8 

Percentual de Transfusão % 91,80 31-dez-14 Anual 85 85 85 85 
FHB / UO 23202 / 

OE 8 

Atendimento Atenção 

Básica
% Anual 15 30 45 60 

SES/ DF / UO 23901 

/ OE 9 

Atendimento Média 

Complexidade
% Anual 5 10 15 20 

SES/ DF / UO 23901 

/ OE 9 

Atendimento Alta 

Complexidade
% Anual 5 10 15 20 

SES/ DF / UO 23901 

/ OE 9 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6203 – GESTÃO PARA RESULTADOS  

Denominação do 
Indicador 

Unidade 
de 

Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Nível do órgão central de 

controle interno do Distrito 

Federal na avaliação IA-

CM do IIA, CONACI e 

Banco Mundial

Nível 1 31/10/2015 Anual 2 3 3 4
SUBCI / CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Atendimento satisfatório 

das recomendações de 

auditoria consequentes de 

falhas graves 

%   Anual 30 35 40 45 
SUBCI / CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Taxa de implementação de 

matrizes de risco
%   Anual 15 30 60 100 

SUBCI / CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Implantação de unidades 

especializadas de correição 
% 10 31/12/2015 Anual 30 50 80 100 

SUCOR/ CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Implementação de 

comissão de ética nos 

órgãos e entidades do 

Distrito Federal 

%   Anual 30 50 80 100 
SUCOR/ CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Taxa de satisfação das 

respostas de ouvidoria
% 50 31/12/2015 Mensal 55 60 70 80 

OUVIDORA 

GERAL/ CGDF/ UO 

45101/ OE 1

Taxa de satisfação do 

cidadão em relação aos 

instrumentos de 

transparência 

%   Anual 50 55 60 65 
SUTCS/ CGDF/ UO 

45101/ OE 1

ICMS (taxa de arrecadação 

em relação ao ano anterior) 
% 9,24 31-dez-14 Anual 3,7 4,9 7,8 7,8 

SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

ISS (taxa de arrecadação 

em relação ao ano anterior) 
% 11,03 31-dez-14 Anual 9,5 7,6 7 6,6 

SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

IPTU (taxa de arrecadação 

em relação ao ano anterior) 
% 4,78 31-dez-14 Anual 5,7 5,1 4,9 4,8 

SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  16

IPVA (taxa de arrecadação 
em relação ao ano anterior) 

% 16,31 31-dez-14 Anual 4,8 5,1 4,9 4,8 
SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

ITBI (taxa de arrecadação 
em relação ao ano anterior) 

% -3,53 31-dez-14 Anual 65,3 7,2 6,6 6,2 
SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

ITCD (taxa de arrecadação 
em relação ao ano anterior) 

% -41,83 31-dez-14 Anual -17,5 9,8 9,1 8,4 
SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

TLP (taxa de arrecadação 
em relação ao ano anterior) 

% 2,03 31-dez-14 Anual 38,5 5,4 5,2 5,1 
SUREC/SEF / UO 

19101/ OE 2

Limite da Despesa de 
Pessoal/RCL

% 48,01 31-jan-15 Anual  49  48  47  46,55
SUOP/ SEPLAG / 
UO 32101 / OE 2 

Total dos 
Investimentos/RCL

% 9,39 31-jan-15 Anual 10 10 10 10 
SUOP/ SEPLAG / 
UO 32101 / OE 2 

Resultado Primário 
Orçamentário (em mil) 

R$ -514 31-jan-15 Quadrimestral -1.422 -610 -305 A
DEFINIR 

SUOP/ SEPLAG / 
UO 32101 / OE 2 

Sistema de Informação, 
monitoramento e avaliação 
consolidado

% Anual 60 40 100 100 
SEDESTMIDH / UO 

25101 / OE 3

Taxa de execução 
orçamentária dos projetos 
estratégicos

% Trimestral 75 80 85 90 
Sistema Gestão 

DF/SEPLAG / UO 
32101 / OE 3

Taxa de atingimento das 
metas dos acordos de 
resultados

% Semestral 80 85 90 95 
Sistema Gestão 

DF/SEPLAG / UO 
32101 / OE 3

Estudos e pesquisas de 
natureza social, econômica, 
demográfica e cartográfica 

Unidade 14 31-jan-15 Anual 12 12 12 12 
CODEPLAN/ DIEPS 
/ UO 32201 / OE 3 

Estudos, análises e 
acompanhamento das 
políticas sócias de governo 

Unidade 12 31-jan-15 Anual 13 11 12 12 
CODEPLAN/ 

DIPOS / UO 32201 / 
OE 3 

Estudos e Pesquisas 
Urbano e Ambientais

Unidade 5 31-jan-15 Anual 5 6 7 6
CODEPLAN/ 

DEURA / UO 32201 
/ OE 3 

Implementar e gerir 
sistema de informações 
integradas e 
georeferenciadas para o 
planejamento 

Unidade 1 31-jan-15 Anual 1 1 1 1
CODEPLAN / UO 

32201 /OE 3

Manter e operacionalizar a 
Central Única de 
Atendimento Telefônico do 
Governo de Brasília

Ligações 
recebidas/ 
atendidas 

2.121.060 31-jan-15 Mensal 150.000 150.000 150.000 150.000 
CODEPLAN/ 

GECAC /UO 32201 / 
OE 3 

Servidores Capacitados Pessoa Anual 6000 7000 7000 7000 
EGOV / SUGEP/ 
SEPLAG / UO 
32101 /OE 4

Atendimento ao Servidor Pessoa Anual 700 750 750 800 
OUVISER/SEPLAG 
/ UO 32101 / OE 4 

Implementar, homologar o 
Novo Sistema de Recursos 
Humanos

% Anual 5 35 40 20 
SUGEP/ SEPLAG / 
UO 32101 / OE 5 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  17

Implementar, homologar o 

Novo Sistema Eletrônico 

de Compras

% Anual 70 80 90 100 
SUGEP/ SEPLAG / 

UO 32101 / OE 5 

Taxa de efetividade da 

divulgação das ações, atos, 

fatos e políticas públicas 

% 100 31-dez-14 Anual 100 100 100 100 
CASA CIVIL / UO 

09101 / OE 6  

Orientações Técnicas 

prestadas quanto aos 

procedimentos de gestão de 

documentos. 

Unidade Anual 40 40 40 40 
ArPDF / UO 09102/ 

OE 7 

Atendimento ao Público Unidade 200 31-mai-15 Mensal 330 340 350 360 
ArPDF / UO 09102/ 

OE 7 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6204 – ATUAÇÃO LEGISLATIVA  

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Eventos do Projeto 

Cidadão do Futuro(Ensino 

Fundamental)

% 97,14 30-nov-14 Anual 100 100 100 100 

Relatório da ELEGIS 

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Eventos do Projeto Jovem 

Cidadão (Ensino Médio) 
% 13,33 30-nov-14 Anual 100 100 100 100 

Relatório da ELEGIS 

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Eventos do Projeto 

Cidadania para Todos 

(Terceira Idade)

% 50 30-nov-14 Anual 100 100 100 100 

Relatório da ELEGIS 

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Seminários/Ciclo de 

Palestras (Sociedade)
% 100 30-nov-14 Anual 100 100 100 100 

Relatório da ELEGIS 

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Curso de Educação Política  

(Sociedade)
% 150 30-nov-14 Anual 100 100 100 100 

Relatório da ELEGIS 

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Indicador de transparência % Anual 70 75 80 85 
CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Indicador de resolubilidade % 90 31-dez-14 Anual 100 100 100 100 
CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

Indicador de participação 

popular
% 1,40 31-dez-14 Anual 1,5 2 3 5

CLDF / UO 01101 / 

OE 1 

PROGRAMA TÉMATICO: 
6206 – CIDADE DO ESPORTE E LAZER 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Quantidade de árbitros Unidade 6.131 31-dez-14 Anual 6.437 6.758 7.095 7.500 

SAD ESP/ SEC ESP, 

TUR LAZER / UO 

34101 / OE 1

Escolas atendidas Unidade Anual 5 3 8 4

SAD ESP/ SEC ESP, 

TUR LAZER / UO 

34101 / OE 1

Cursos realizados Unidade Anual 9 9 9 9

SAD ESP/ SEC ESP, 

TUR LAZER / UO 

34101 / OE 1



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  18

Percentual de Projetos 
Apoiados e/ou Realizados 

% Anual 5 10 15 20 
SAD ESP/ SEC ESP, 
TUR LAZER / UO 

34101 / OE 2

Percentual de Projetos 
Apoiados e/ou Realizados 

% Anual 5 10 15 20 
SAD ESP/ SEC ESP, 
TUR LAZER / UO 

34101 / OE 3

Espaço Esportivo 
Implantado

Unidade Anual 1 10 15 5
SAD ESP/ SEC ESP, 
TUR LAZER / UO 

34101 / OE 4

Cursos
Realizados/Apoiados

Unidade Anual 9 9 9 9
SAD ESP/ SEC ESP, 
TUR LAZER / UO 

34101 / OE 4

PROGRAMA TÉMATICO: 
6207 – BRASÍLIA COMPETITIVA 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Média Mensal de 
Atendimento 

Unidade 308.506 31-mar-15 Anual 323.931 340.127 357.134 374.991 
SIGAWEB/ SEJUS / 
UO 44101 /OE 1 

Índice de Satisfação % 97,59 31-mar-15 Anual 98 98,5 98,5 99 
SIGAWEB/ SEJUS / 
UO 44101 / OE 1 

Tempo Médio de Espera Minuto 13 31-mar-15 Anual 11 10 8 7
SIGAWEB/ SEJUS / 
UO 44101 / OE 1 

Tempo Médio de 
Atendimento

Minuto 6,27 31-mar-15 Anual 6 5,8 5,5 5
SIGAWEB/ SEJUS / 
UO 44101 / OE 1 

Participação da indústria de 
transformação no PIB do 
DF

% 1,6 31-dez-12 Anual 25 25 25 25 
SEDES/

CODEPLAN / UO 
20101 / OE 2

Taxa de turistas 
internacionais recebidos 
anualmente

 % Anual 5 5 5 5
SAD TUR/ SEC 

ESP, TUR LAZER/ 
UO 34101 / OE 3 

Índice de competitividade 
geral

Unidade 75,20 31-dez-14 Anual 76 77,5 79 80 
MTur/ SEC ESP, 
TUR, LAZER/ UO 

34101/ OE 3

Taxa de arrecadação do 
ISS do Setor Turismo –
Hotelaria e Turismo 
(arrecadação em relação ao 
ano anterior) 

% Anual 5 5 5 5
SEF/ SEC ESP, 

TUR, LAZER/ UO 
34101/ OE 3

Canal recuperado Km 11 31-dez-14 Quadrimestral 15 15 15 5,5 
SDR/ SEAGRI / UO 

14101 / OE 4

Produtor Assistido em 
doação de insumos

Pessoa 1.030 31-dez-14 Bimestral 650 650 650 650 
SAF/ SEAGRI / UO 

14101 / OE 4

Participação do Agricultor 
nos Programas de Compras 
Institucionais

Pessoa 1.161 30-jun-15 Anual 1.550 1.700 1.850 2.000 
SAF/ SEAGRI / UO 

14101 / OE 4

Agricultor assistido Unidade 10.000 31-jan-15 Anual 10.900 11.800 12.700 13.600 
EMATER-DF / UO 

14203 / OE 4



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  19

Participação no 
PAA/PNAE/PAPA-DF

Pessoa 637 31-dez-14 Anual 870 1110 1360 1600 
EMATER-DF / UO 

14203 / OE 4

Agricultores com espaço 
para comercialização na 
CEASA-DF 

Unidade 460 31-mai-15 Anual 506 552 607 667 
CEASA-DF / UO 
14202 / OE 4

Área (box) disponíveis 
para Empresas atacadistas 
com permissão de uso

Unidade 233 31-jan-15 Anual 245 256 256 256 
CEASA-DF / UO 
14202 / OE 4

Organizações de 
Agricultores Familiares 
com incentivo para 
comercialização 

Unidade 38 31-mai-15 Anual 48 50 53 55 
CEASA-DF / UO 
14202 / OE 4

Pessoas em insegurança 
alimentar beneficiadas 
através das instituições 
atendidas pelo Banco de 
Alimentos 

Unidade 41.300 31-jan-15 Anual 45.000 50.000 55.000 60.000 
CEASA-DF / UO 
14202 / OE 4

Resultado financeiro 
operacional líquido

% 0,34 31-mai-15 Anual 2 5 7,5 10 
CEASA-DF / UO 
14202 / OE 4

Espaço público do DF 
atendido com internet wifi 
gratuita 

Unidade 10 30-jun-15 Anual 12 22 32 36 

SAD CIENCIA, 
TEC, INOV/ CASA 
CIVIL / UO 09101 / 

OE 5 

Start-ups instaladas no 
Parque Tecnológico

Unidade Anual 50 75 125 200 

SAD CIENCIA, 
TEC, INOV/ CASA 
CIVIL / UO 09101 / 

OE 5 

Beneficiários de recursos 
da FAPDF

Unidade 250 30-jun-15 Anual 1.000 1.500 2.000 2.000 
FAPDF / UO 09202 

/ OE 5 

Acordos firmados com 
captação de recurso

Unidade 6 30-jun-15 Anual 10 15 20 20 
FAPDF / UO 09202 

/ OE 5 

Trabalhador inserido no 
mercado de trabalho

Pessoa 10.714 31-dez-14 Anual 9.000 11.000 13.000 15.000 
MTE/ 

SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 6

Pessoa qualificada pela 
SEDESTMIDH

Pessoa 2.844 31-dez-14 Anual 5.000 6.500 8.450 10.945 
SQP/

SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 6

Taxa de Desemprego % 14,20 30-jun-15 Mensal 13,5 13 12,5 12 
DIEESE/

SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 6

Fiscalização realizada em 
estabelecimentos e veículos 

Unidade Anual 7.500 7.500 7.500 7.800 
SDA/ SEAGRI / UO 

14101 / OE 7

Ações de Defesa Sanitária 
Animal e Vegetal

Unidade Anual 117.300 127.500 127.500 137.800 
SDA/ SEAGRI / UO 

14101 / OE 7

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6208 – TERRITÓRIO DA GENTE 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Efetivação do 
Planejamento Territorial 

% Anual 20 26,6 40 13,4 
SEGETH / UO 
28101 / OE 1



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  20

Domicílios em Projetos de 
Regularização 
Fundiária/total de 
domicílio no DF 

Unidade 120.730 30-abr-12 Bianual 108.657 97.791 88.012 79.210 
PDAD/ CODEPLAN 
/ UO 28101 / OE 2 

Taxa de Fiscalização 
Integrada

Unidade Trimestral 0 50 70 90 
AGEFIS / UO 09201 

/ OE 2  

Áreas Desobstruídas % Trimestral 1 2 3 5
AGEFIS / UO 09201 

/ OE 2  

Nota Mínima de Satisfação 
do Usuário para os Eventos 
Educação Urbana 

Nota Trimestral  4 4  4 4
AGEFIS / UO 09201 

/ OE 2  

Novas habitações 
entregues/total de 
candidatos habilitados 
Programa Morar Bem 

% 1,50 31-dez-14 Anual 1,5 1,5 1,5 1,5 
CODHAB / UO 
28209 / OE 3

Número de moradias 
melhoradas

Unidade Anual 500 500 500 500 
CODHAB / UO 
28209 / OE 3

Percentual de créditos 
novados

% Anual 25 50 75 100 
CODHAB / UO 
28209 / OE 3

Famílias em déficit 
habitacional beneficiadas 
com domicílios 
novos/qualificados 

Unidade 201.998 30-abr-12 Bianual 10.100 20.200 24.240 30.300 
PDAD/ CODEPLAN 
/ UO 28101 / OE 3 

PROGRAMA TÉMATICO: 
6210 – INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SÓCIOAMBIENTAL 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 

Responsável/ 
Objetivo Específico 

Taxa de Participação 
Popular no Projeto “Virada 
do Cerrado” 

% Anual 6 7 9 10 
SEMA / UO 21101 / 

OE 1 

Taxa de Capacitação de 
Menores em Liberdade 
Assistida

% Semestral 50 60 70 70 
JBB / UO 21106 / 

OE 1 

Taxa de Efetividade do 
FUNAM

% Anual 25 50 75 50 
FUNAM / UO 21901 

/ OE 1 

Ações para enquadramento 
dos corpos hídricos 
superficiais

Unidade Anual 2 3 4 5
SEMA / UO 21101 / 

OE 2 

Ações implementadas no 
Projeto “Cultivando Água 
Boa”

Unidade Anual 1 2 3 3
SEMA/ UO 21101 / 

OE 2 

Volume de Gás 
Comercializado

M³/dia 6.000 30-jun-15 Mensal 6.000 7.000 7.500 8.000 
CEBGAS / UO 
22210 / OE 3

DEC – Duração 
Equivalente de Interrupção 
por Consumidor

Hora 15,88 31-dez-14 Anual 15,14 13,09 10,58 8,49 
CEB / UO 22204 / 

OE 3 

FEC - Frequência 
Equivalente de Interrupção 
por Consumidor

Unidade 11,86 31-dez-14 Anual 11,33 9,83 7,99 6,43 
CEB / UO 22204 / 

OE 3 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  21

Taxa de Efetividade do 
Programa de Eficiência 
Energética - PEE 

% 100 31-dez-14 Anual 100 100 100 100 
CEB / UO 22204 / 

OE 3 

Taxa de Recuperação dos 
resíduos coletados

% 8,07 31-dez-14 Anual 9 11 13 15 
SLU / UO 22214 / 

OE 4 

Taxa de disposição final 
em aterro sanitário 

% Anual 80 100 100 100 
SLU / UO 22214 / 

OE 4 

Capacidade instalada de 
Produção

L/S 9.565 31-dez-14 Anual 9.565 10.065 12.865 12.865 
CAESB / UO 22202 

/ OE 4 

Índice de perdas por 
Ligação

L .Dia/ 
Ligação 

303 31-dez-14 Anual 303 300 280 250 
CAESB / UO 22202 

/ OE 4 

Índice de atendimento 
urbano de esgoto

% 82,11 31-dez-14 Anual 82,89 83,68 84,55 85,42 
CAESB / UO 22202 

/ OE 4 

Taxa de catadores 
atendidos pelo contrato nº 
13.2.0402.1/BNDES

% Anual 0 10 40 100 
SEMA/ UO 21101 

/OE 4 

Taxa de áreas degradadas 
do JBB em recuperação 

% Anual 30 40 50 60 
JBB / UO 21106 / 

OE 5 

Taxa de área do JBB 
atingida por incêndio

% 10 31-dez-14 Anual 8 6 4 2
JBB / UO 21106 / 

OE 5 

Taxa de área protegida 
queimada

% 16,93 31-dez-14 Anual 15,2 14,4 13,5 12,7 
IBRAM / UO 21208 

/ OE 5 

Recuperação de APP e 
reserva legal

Ha 20 31-dez-14 Anual 105 120 150 185 
EMATER-DF / UO 

14203 / OE 5

Taxa de atendimentos a 
animais domésticos

% Anual 30 50 70 100 
IBRAM / UO 21208 

/ OE 6 

Taxa de controle de 
reprodução de animais 
domésticos

% Anual 30 50 70 100 
IBRAM / UO 21208 

/ OE 6 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6211 – DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Taxa de inadimplência dos 
projetos de microcrédito 
para afro empreendedores e 
mulheres, acompanhados e 
orientados pelo GDF

% Anual 18 15 12 10 
SEDESTMIDH / UO 

25101 / OE 1

Pessoas com deficiência 
inseridas no mundo do 
trabalho

Unidade Anual 200 500 800 1000 
SEDESTMIDH / UO 

25101 / OE 1

Coleta Seletiva implantada 
nos Órgãos e Entidades do 
GDF

% Anual 10 30 30 30 

SAD REL INST E 
SOCIAIS/ CASA 
CIVIL / UO 09101 / 

OE 2 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  22

Resolutividade das 
Reclamações 
Fundamentadas

% 42 31-dez-14 Anual 50 60 70 80 
SINDEC/MJ;

PROCON/DF / UO 
44101 / OE 3 

Convênios 
consumidor/sociedade civil 

Unidade Anual 2 2 2 2
FDDC / UO 44902 / 

OE 3 

Pessoas em privação de 
liberdade no sistema 
prisional do DF 
qualificados/capacitados 
em cursos 
profissionalizantes 

% Mensal 5 10 15 20 
FUNAP / UO 24202 

/ OE 4 

Atendimento às famílias 
das pessoas em privação de 
liberdade no sistema 
prisional do DF

%   Anual 5 10 15 20 
FUNAP / UO 24202 

/ OE 4 

Pessoas em privação de 
liberdade no sistema 
prisional do DF inseridos 
no mercado de trabalho  

% Mensal 10 15 20 25 
FUNAP / UO 24202 

/ OE 4 

Média dos Presos 
assistidos nos 
estabelecimentos penais 

Unidade 14.350 31-jul-15 Anual 16.751 18.541 20.482 22.572 
SESIPE/SSP / UO 
24101 / OE 4

Campanhas realizadas para 
sensibilização da 
população para temáticas 
de direitos humanos 

Unidade Anual 1 3 5 7
SEDESTMIDH / UO 

25101 / OE 5

Servidores públicos do 
GDF 
capacitados/sensibilizados 
para temáticas de direitos 
humanos (especialmente 
das áreas de segurança 
pública, saúde e educação) 

Unidade Anual 600 600 600 600 
SEDESTMIDH / UO 

25101 / OE 5

Indice de acordos 
realizados

% Anual 10 11 12 13 
DPDF / UO 48101 / 

OE 6 

Número de atuação 
extrajudicial

Unidade 1.123 31-dez-14 Anual 2.000 2.200 2.400 2.600 
DPDF / UO 48101 / 

OE 6 

Índice de Judicialização % 18,43 31/12/2014 Anual 18 17 16 15 
DPDF / UO 48101 / 

OE 6 

Atendimentos realizados Unidade 440.000 31-dez-14 Anual 500.000 600.000 700.000 800.000 
DPDF / UO 48101 / 

OE 6 

PROGRAMA TÉMATICO: 
6216 – MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTÁVEL 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Índice de satisfação do 
usuário do Metrô

% 86 31-dez-14 Mensal 86 86 86 90 
METRÔ / UO 26101 

/ OE 1 

Taxa de usuários do 
transporte coletivo -
Rodoviário

% Semestral - 0,5 1 1,5 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 1 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  23

Taxa de usuários do 
transporte coletivo -
Metroviário

% Semestral 15,6 12,5 0 16,6 
METRÔ / UO 26101 

/ OE 1 

Ampliação de ciclovias Km 135 31-dez-14 Anual 155 175 195 215 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 2 

Índice de acidente fatais 
em rodovias 
(10.000/veículos)

Coeficien
te/10.000 

1,07 31-dez-14 Anual 0,95 0,91 0,87 0,83 
DER / UO 26101 / 

OE 3 

Expansão das faixas de 
rolamento pavimentadas 

Km 2.706 31-dez-14 Anual 2.756 2.781 2.806 2.831 
DER / UO 26101 / 

OE 3 

Índice da malha viária 
pavimentada em estado 
ótimo ou bom/total da 
malha pavimentada 

% 58 31-dez-14 Anual 64 67 70 73 
DER / UO 26101 / 

OE 3 

Índice da malha viária 
sinalizada em estado ótimo 
ou bom/total da malha 
pavimentada 

% 68 31-dez-14 Anual 74 77 80 83 
DER / UO 26101 / 

OE 3 

Implantação do Corredor 
Linha Verde

% Trimestral 38 64 89 100 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 3 

Implantação do Corredor 
Sul – 2º Trecho 

% Trimestral - 47 100 100 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 3 

Implantação de Corredor 
Norte

% Anual 10 30 70 100 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 3 

Índice de satisfação do 
usuário do Metrô

% 86 31-dez-14 Anual 86 86 86 90 
METRÔ / UO 
26101/ OE 4

Número de passageiros do 
Metrô (mês x 1000)

Unidade 3.594 31-dez-14 Mensal 4.160 4.680 4.680 5.460 
METRÔ / UO 
26101/ OE 4

Fortalecimento 
Institucional

Unidade Anual 25 50 90 100 
SEMOB / UO 26101 

/ OE 5 

PROGRAMA TÉMATICO: 
6217 – SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Ocorrências policiais 
atendidas por RA

Unidade 4.155,53 31-jul-15 Trimestral 17.600 18.800 20.000 21.200 
PMDF / UO 24103 / 

OE 1 

Efetivo diário empregado 
no policiameto ostensivo 

Unidade 2.924 31-dez-14 Anual 2818 2800 2795 2834 
DOP/PMDF / UO 
24103 / OE 1

Quantidade de palestras 
PROVID (Policiamento de 
Prevenção Orientada a 
Violência Doméstica) 

Unidade 1.353 31-dez-14 Anual 1500 1500 1500 1500 
UPM’s/  PMDF / UO 
24103 / OE 1

Tempo-resposta do 
CBMDF para operações de 
APH, busca e salvamento, 
incêndios urbanos e 
acidentes de  trânsito 

Minuto 8,18 31-ago-14 Anual 9,26 8,57 8,29 8
SeGeo/ CBMDF / 
UO 24104/ OE 1 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  24

Operações de Combate ao 
comércio ilegal e piratatia 

Unidade 15 30-jun-15 Mensal 40 40 40 40 
SOPS/SSP / UO 
24101 /OE 1

Operações de combate à 
ocupação irregular do solo 

Unidade 60 30-jun-15 Mensal 130 130 130 130 
SOPS/SSP / UO 
24101 /OE 1

Chamadas atendidas na 
CIADE

% 78 31-jul-14 Anual 80 85 90 95 
SOPS/SSP / UO 
24101 /OE 1

Operações policiais 
realizadas por Região 
Administrativa

Unidade 262,57 31-jul-15 Trimestral 1.050 1.100 1.150 1.200 
PMDF / UO 24103 / 

OE 2 

Apreensão de drogas Kg 60,67 30-jun-15 Mensal 600 630 660 690 
PMDF / UO 24103/ 

OE 2 

Inquéritos concluídos com 
autoria definida 

Unidade 16.708 31-ago-15 Mensal 16.700 16.867 17.036 17.206 
PCDF / UO 24105/ 

OE 2 

Apreensão de drogas pela 
Polícia Civil do DF

Kg 5.214 30-jun-15 Mensal 3.000 3.150 3.308 3.473 
PCDF / UO 24105/ 

OE 2 

Índice de Produção de 
Conhecimento de 
Inteligência

% 72,70 31-jul-15 Semestral 80 80 85 85 
SI/ SSP / UO 24101 / 

OE 2 

Incêndios Periciados Unidade 277 31-jan-15 Anual 278 308 338 368 
DINVI/CBMDF / 
UO 24104/ OE 3 

Ações Preventivas Unidade 4.376 31-jan-15 Anual 3.977 4.558 5.140 5.721 
COMOP/CBMDF / 
UO 24104/ OE 3 

Taxa de mapeamento de 
áreas de risco

% 90 31-dez-14 Anual 15 50 75 100 
SUPROD/ SSP / UO 

24101 / OE 3

Quantidade de cidadãos 
capacitados para prevenção 
de desastres

Unidade 2.279 31-dez-14 Anual 3.279 4.279 5.279 6.279 
SUPROD/ SSP / UO 

24101 / OE 3

Satisfação do usuário (1 a 
5)

Nota Anual 4,5 4,5 4,5 4,5 
Dirconv/ DETRAN / 
UO 24201 /OE 4, 6 

Tempo resposta do 
CBMDF para Acidentes de 
Trânsito

Minuto Anual 08:00 07:40 07:20 07:00 
SeGeo/ CBMDF / 
UO 24104/ OE 4 

Proporção de mortos por 
10.000 veículos

Proporção 0,90 31-dez-14 Mensal 0,85 0,80 0,75 0,70 
GEREST/ DETRAN 
/ UO 24201 / OE 4 

Abrangência das 
campanhas educativas - 
ACE

% Trimestral 10 15 20 25 
Direduc/ DETRAN / 
UO 24201 / OE 4 

Redução da 
vulnerabilidade (social e 
criminal) (VSC) - jovens 

% 71,50 31-dez-12 Anual 61,5 51,5 41,5 26,5 

MS/SVS/DASIS, 
SNJ/PR, UNESCO, 
SGI/SSP, SECRIA e 
Redes Sociais de 
Apoio / UO 24101 / 
OE 5 

Redução da 
vulnerabilidade (social e 
criminal (VSC) –
reincidência de egressos 

% 85 31-dez-10 Anual 75 65 55 40 

SEJUS, MPDFT, 
TJDF, DPDF, MJ E 
OUTROS / UO 
24101 / OE 5 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  25

Taxa de Feminicídios % 13 31-mai-15 Anual 12 10 7 5
SSP/DF/ UO 25101/ 

OE5 

Taxa de jovens negros de 
15 a 29 anos assassinados 

% 27 31-mai-15 Anual 26 22 17 12 
SSP/DF/ UO 25101/ 

OE5 

Taxa de mulheres vítimas 
de violência de gênero

% 1,50 30-set-15 Anual 1,40 1,30 1,20 1,10 
SSP /SEDESTMIDH 
/ UO 25101 / OE 5 

Taxa de pessoas idosas 
vítimas de violência

% 0,18 30-set-15 Anual 0,15 0,12 0,10 0,08 
SSP /SEDESTMIDH 
/ UO 25101 / OE 5 

Taxa de satisfação ao 
atendimento às vítimas de 
violência sexual no Centro 
de Atendimento Integrado 
para Crianças e 
Adolescentes

%   Anual 70 75 80 85 
SUBPOLÍTICA/ 
SECRIANÇA/ UO 

51101/ OE 5

Índice de aquisições para 
renovação tecnológica da 
SSP

% Anual 80 85 90 95 
SMT/SSP / UO 
24101 / OE 6

Adequação metodológica 
dos Projetos Estratégicos 

% 0 30-jun-15 Trimestral 50 75 80 90 
AGEPRO/ SSP / UO 

24101 / OE 6

Índice de execução 
orçamentária

% 99,82 30-jun-15 Semestral 85 90 90 90 
SUAG/SSP / UO 
24101 / OE 6

Produção de conhecimento 
para a gestão da segurança 
pública

Unidade 255 31-jul-15 Mensal 255 255 255 255 
SGI/SSP / UO 24101 

/ OE 6 

Índice de aprovação de 
recursos com investimento 

% 26,90 31-jan-15 Anual 100 100 100 100 
PMDF / UO 24103 / 

OE 6 

Disponibilidade da frota 
operacional

% 85,13 31-jan-15 Anual 87,6 89,6 91,6 93,6 
CEMEV/ CBMDF / 
UO 24104 / OE 6 

Acidentes de Serviço % Anual 4,4 3,52 2,63 1,75 
Diret.Saúde/ 

CBMDF / UO 24104 
/ OE 6 

Índice de Resolução dos 
Crimes de Homicídios 
(IRCH)

% 40,17 31-dez-14 Anual 44,18 48,6 53,46 58,81 
DGI/PCDF / UO 
24105 / OE 7

Taxa de Inquéritos 
Relatados (TIR)

% 77,04 31-dez-14 Anual 78,58 80,15 81,75 83,39 
DGI/PCDF / UO 
24105 / OE 7

Índice de Assertividade 
Orçamentária

% Anual > 95 > 95 > 95 > 95 
DGI/PCDF / UO 
24105 / OE 7

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6219 – CAPITAL CULTURAL 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Agentes culturais 
mapeados no portal da 
cultura

Unidade Anual 4000 5000 6000 7000 
SPC/SECULT / UO 

16101 / OE 1



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  26

Equipamentos culturais 

mapeados no portal da 

cultura

Unidade Anual 30 50 75 100 
SPC/SECULT / UO 

16101 / OE 1

Eventos culturais 

mapeados no portal da 

cultura

Unidade Anual 50 80 120 150 
SPC/SECULT / UO 

16101 / OE 1

Equipamentos e Espaços 

Culturais revitalizados
Unidade Anual 1 1 1 1

SUPAC/ SECULT / 

UO 16101 / OE 2 

Investimento para a 

Fundação das Artes
%   Anual 0,015 0,08 0,12 0,16 

SECULT/ UO 

16101/ OE 3

Implementação de 

programas e/ ou ações para 

as Artes

Unidade   Anual 5 7 9 11 
SECULT/ UO 

16101/ OE 3

Premiações a grupos 

historicamente excluídos 

em situação de 

vulnerabilidade 

Unidade   Anual 10 15 20 25 
SCDC / UO 16101 / 

OE 4 

Atividades culturais de 

base comunitária apoiados 
Unidade Anual 12 15 20 20 

SCDC / UO 16101 / 

OE 4 

Agentes culturais 

capacitados
Pessoa Anual 50 80 80 80 

SCDC / UO 16101 / 

OE 4 

Cumprimento das metas do 

Plano de Cultura do 

Distrito Federal

% Anual 10 20 30 40 

SECULT/ 

CODEPLAN / UO 

16101 /OE 5

Implementação dos 

Conselhos Regionais de 

Cultura

Unidade 10 31-jul-15 Anual 20 24 28 31 

SECULT; SAD REL 

INST SOCIAIS/ 

CASA CIVIL / UO 

16101 / OE 5 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6221 – EDUCA MAIS BRASÍLIA  

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

Ampliação de unidades 

escolares com salas de 

leitura ou bibliotecas 

escolares e comunitárias 

% 50 31-dez-14 Anual 55 60 70 80 
SUPLAV/ SEDF / 

UO 18101 / OE 1 

Unidades escolares de 

Educação Infantil, Ensino 

Fundamental e Ensino 

Médio com oferta de 

educação em tempo 

integral 

% 46 30-jun-15 Anual 47 48 49 50 

Censo Escolar / 

SEDF / UO 18101 / 

OE 2  

Estudantes da Educação 

infantil, Ensino 

Fundamental, e Ensino 

Médio atendidos em tempo 

integral 

% 12 30-jun-15 Anual 13,50 15,00 16,50 18,00 

Censo Escolar / 

SEDF / UO 18101 / 

OE 2  

Cobertura da população 

por etapa/modalidade de 

ensino – educação infantil 

Unidade 47.072 31-dez-14 Anual 51.780 54.134 56.134 58.842 

Censo Escolar / 

SEDF / UO 18101 / 

OE 2  



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  27

Estudantes da Rede Pública 

de Ensino participantes dos 

Jogos Escolares do Distrito 

Federal

Unidade 4.005 31-dez-14 Anual 4.155 4.305 4.455 4.606 
CEFDESC/SEDF / 

UO 18101 / OE 2 

Centros de Educação 

Infantil e Jardins de 

Infância com atendimento 

em educação física

% 17 31-mai-15 Anual 19,5 23,5 28,7 35 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE2 

Profissionais da educação 

atendidos em cursos de 

formação continuada para 

atuar na Educação Integral 

Unidade 250 30-jun-15 Anual 250 250 250 250 
EAPE/ SEDF / UO 

18101 / OE 3

Taxa de atendimento a 

professor efetivo e à 

carreira assistência pelo 

Sistema de Gestão de 

Pessoas

% Anual 50 80 100 100 
SUGEPE/ SEDF / 

UO 18101 / OE 3 

Taxa de atendimento pleno 

de estudantes por meio da 

oferta do Sistema de 

Gestão i-Educar

% 70 31-jul-15 Semestral 80 85 95 100 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Percentual de unidades 

escolares que ofertam 

Ensino Fundamental 

cadastradas no Programa 

Mais Educação

% 60 30-jun-15 Anual 63 67 71 75 

PDE Interativo / 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Média, no IDEB, do 

Ensino Médio da Rede 

Pública de Ensino do 

Distrito Federal 

Unidade 3,60 31-dez-13 Bianual - 4,4 - 4,6 
IDEB/ SEDF / UO 

18101 / OE 4

Avaliação de desempenho 

dos estudantes dos Anos 

Iniciais do Ensino 

Fundamental

Nota 5,50 31-dez-13 Bianual - 6 - 6,3 
IDEB/INEP/ SEDF / 

UO 18101 / OE 4 

Avaliação de desempenho 

dos estudantes dos Anos 

Finais do Ensino 

Fundamental

Nota 4,10 31-dez-13 Bianual - 4,8 - 5
IDEB/INEP/ SEDF / 

UO 18101 / OE 4 

Taxa média de reprovação 

no Ensino Médio (diurno e 

noturno) da Rede Pública 

de Ensino do Distrito 

Federal

% 17,79 31-mai-14 Anual 17,3 16,9 16,4 16 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Quantitativo de abandono 

no 1º ano do Ensino Médio 

noturno da Rede Pública de 

Ensino do Distrito Federal 

Unidade 6.873 31-mai-14 Anual 6.358 5.843 5.328 4.811 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Taxa média de estudantes 

atendidos em turmas de 

distorção idade-série no 

Ensino Fundamental 

% 5,05 31-dez-14 Anual 7,6 19,9 33,6 50 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Taxa média de estudantes 

no ensino médio com 

defasagem de idade em 

relação à série correta

% 31,77 31-jul-15 Anual 30,09 28,41 26,73 25,5 

Censo Escolar/ 

SEDF / UO 18101 / 

OE 4 

Unidades escolares que 

ofertam Ensino 

Fundamental e Ensino 

Médio participantes da 

Avaliação do Desempenho 

Escolar do Estudante 

% Anual 10 25 50 75 
GERADE/SEDF / 

UO 18101 / OE 5 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  28

Indicadores educacionais 
de todas as unidades 
escolares que ofertam todas 
as etapas e as modalidades 
da Educação Básica da 
Rede Pública de Ensino do 
Distrito Federal 

% Anual 50 75 100 100 
GAVARE/SEDF / 
UO 18101 / OE 5 

Gestores das unid. 
escolares da Rede Pública 
de Ensino participantes da 
avaliação/ total de unid. 
escolares cadastradas no 
Censo Escolar no referido 
ano 

% 80 30-jun-14 Anual 85 90 95 100 
GAVAED/SEDF / 
UO 18101 / OE 5 

Gestores das instituições de 
ensino da rede particular 
participantes da avaliação/ 
total de instituições de 
ensino particulares 
cadastradas no Censo 
Escolar no referido ano 

% Anual 50 55 60 70 
GAVAED/SEDF / 
UO 18101 / OE 5 

Docentes das unidades 
escolares da Rede Pública 
de Ensino participantes da 
avaliação 

Unidade 924 30-set-14 Anual 15.000 20.000 25.000 30.000 
GAVAED/SEDF / 
UO 18101 / OE 5 

Estudantes matriculados 
nas unidades escolares da 
Rede Pública de Ensino 
participantes da avaliação, 
conforme Censo Escolar 
anual 

Unidade 17.285 30-set-14 Anual 100.000 150.000 200.000 250.000 
GAVAED/SEDF / 
UO 18101 / OE 5 

Matrícula na Graduação Unidade Anual 240 720 1440 2400 
FUNAB / UO 18202 

/ OE 6 

Matrícula na Pós-
Graduação

Unidade Anual 60 120 120 120 
FUNAB / UO 18202 

/ OE 6 

Matrícula na Extensão Unidade Anual 120 180 300 300 
FUNAB / UO 18202 

/ OE 6 

Matrícula na Graduação 
Educação à Distância

Unidade Anual 1500 3000 4500 
FUNAB / UO 18202 

/ OE 6 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6228 – FAMÍLIAS FORTES 

Denominação do 
Indicador  

Unidade 
de 

Medida  

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em

Periodicidade 
de Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 
Fonte/ UO 
Responsável/ 

Objetivo Específico 

TAC: Taxa de atualização 
cadastral

% 0,42 31-dez-14 Anual 0,55 0,65 0,75 0,75 
Cadastro Único/MDS 
/ UO 25101 / OE 1 

TAFE: Taxa de Frequência 
Escolar

% 0,81 31-dez-14 Anual 0,83 0,83 0,85 0,85 
SICON/MDS / UO 

25101 / OE 1

TAAS: Taxa de 
Acompanhamento da 
Agenda Saúde

% 0,37 31-dez-14 Anual 0,4 0,42 0,45 0,5 
SICON/MDS / UO 

25101 / OE 1

Domicílios em situação de 
Insegurança Alimentar e 
Nutricional – IAN 

% 9,80 31-dez-14 Quadrienal 9,8 - - 5,5 
PNAD/IBGE / UO 

25101 / OE 2



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  29

Média mensal de pessoas 
atendidas pelo Programa de 
Provimento Alimentar 
Continuado 

Unidade 24.000 30-abr-15 Mensal 26.000 26.000 30.000 30.000 
SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 2

Número de Técnicos em 
Assistência Social – TAS e 
Especialistas em 
Assistência Social – EAS 

Unidade 869 31-dez-14 Anual 1.005 1.103 1.198 1.238 
FAS/DF / UO 25101 

/ OE 3 

Atendimentos nos serviços 
socioassistenciais e ações 
complementares correlatas 
e afins 

Unidade 301.922 30-jun-15 Anual 312.596 347.569 405.671 445.044 
Sinopse Estatística/ 
SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 3

Vagas e/ou  
referenciamento para 
atendimento a população 
nos serviços 
socioassistenciais  

Unidade 278.940 30-jun-15 Anual 292.380 306.268 351.808 372.788 
SUBSAS/ 

SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 3

Taxa de crianças e 
adolescentes protegidos 
pelo Programa de Proteção 
a Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte do 
DF – PPCAAM/DF 

% Anual 60 70 85 90 
Subproteca/ 

SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 4

Taxa de conselheiros 
tutelares e conselheiros de 
direitos em formação 
continuada 

% Anual 60 80 90 100 
Subproteca/ 

SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 4

Taxa de socioeducandos 
atendidos nas oficinas 
profissionalizantes e 
ocupacionais 

% Anual 20 40 60 80 
COORPS / SUBSIS/ 
SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 4

Taxa de conselheiros da 
juventude capacitados

% Anual 50 80 50 80 
Subjuv/SECRIANÇA 
/ UO 51101 / OE 4 

Taxa de jovens atendidos 
nos Centros de Juventude 
do DF

% Anual 10 20 30 40 
Subjuv/ Cadastro 
Único/ SECRIANÇA 
/ UO 51101 / OE 4 

Cobertura de atenção ao 
usuário ou dependente de 
drogas

% Anual 45 65 75 80 
SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 5

Inserção laboral ou 
produtiva

% Anual 5 18 35 53 
SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 5

Inserção Habitacional % Anual 10 20 30 37 
SEDESTMIDH / UO 
25101 / OE 5

Alunos alcançados pelas 
ações de prevenção contra 
o uso e abuso de drogas 

Unidade Anual 30.000 30.000 30.000 30.000 
SUPRED/ SEJUS / 
UO 44101 / OE 5 

Famílias alcançadas pelas 
ações do programa “Ame, 
mas não Sofra” 
(dependente químico) 

Unidade Anual 1.000 1.000 1.000 1.000 
SUPRED/ SEJUS / 
UO 44101 / OE 5 

Dependentes químicos 
inseridos em programas ou 
serviços de capacitação ou 
reinserção social 

Unidade Anual 1.000 1.000 1.000 1.000 
SEJUS / UO 44101 / 

OE 5 

Taxa de adolescentes 
atendidos nas medidas de 
meio aberto

% Anual 70 70 70 70 
Coordema / SUBSIS/ 
SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 6

Taxa de adolescentes 
atendidos nas medidas 
privativas ou restritivas de 
liberdade 

% Anual 30 30 30 30 
SUBSIS/

SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 6

Taxa de adolescentes 
atendidos em suas 
necessidades básicas

% 82 31-dez-14 Anual 90 95 100 100 
SUBSIS/

SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 6



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  30

Taxa de unidades do 
sistema socioeducativo 
com sistema de 
monitoramento 
informatizado 

% 85 31-dez-14 Anual 90 95 100 100 

Dir Inform e 
Tecnologia/ 

SECRIANÇA / UO 
51101 / OE 6

Crianças atendidas em 
parceria com instituições 
governamentais e não-
governamentais 

Unidade 2.400 30-jun-15 Anual 2800 3200 3600 4000 
UNGEF/CDCA / UO 

51901 / OE 7

ANEXO II – ALTERAÇÃO E EXCLUSÃO DE METAS 2016-2019; ALTERAÇÃO DE VINCULAÇÃO DE AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
A OBJETIVOS ESPECÍFICOS E INCLUSÃO, EXCLUSÃO E EALTERAÇÃO DE AÇÕES NÃO ORÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6202 – BRASÍLIA SAUDÁVEL  

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – ATENÇÃO PRIMARIA, PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE E PREVENÇÃO AO ADOECIMENTO: Expandir e qualificar a 
oferta da atenção primaria em saúde por meio da Estratégia de Saúde da Família e de políticas públicas transversais para a oferta de ações 
voltadas dos cidadãos quanto aos fatores responsáveis pela boa saúde, a prevenção de fatores que levam ao adoecimento, para o diagnóstico, 
o tratamento e a reabilitação, garantindo a universalidade do acesso aos serviços de saúde e a equidade no atendimento das necessidades da 
população.

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3663 – Construção do Posto de Saúde do Curralinho em Brazlândia (EP) 
3664 – Construção do Posto de Saúde do INCRA 08 em Brazlândia (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE: Ampliar o acesso e a qualidade da atenção especializada (média e alta complexidade), 
por meio da adequação das estruturas físicas, tecnológicas e das ações em saúde que a compõem. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
2876 – Captação de Doadores de Tecidos, Órgãos e Partes do Corpo Humano para fins de Transplante e Tratamento (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – REDES DE ATENÇÃO: Organização, implementação e expansão das Redes de atenção à saúde, orientadas a partir da Atenção 
Primária à Saúde para ampliação do acesso e da assistência com qualidade. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
3663 – Construção do Posto de Saúde do Curralinho em Brazlândia (EP) 
3664 – Construção do Posto de Saúde do INCRA 08 em Brazlândia (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: Aprimorar os processos de planejamento, participação, gestão, qualificação e formação 
de profissionais de saúde e do controle social no âmbito da SES e promover a descentralização de autonomia administrativa, financeira e 
responsabilização sobre os serviços prestados nas unidades de saúde com a integração de ações e serviços finalísticos, e compartilhamento 
com a academia, sociedade e demais atores, de maneira a imprimir qualidade e eficiência crescentes à atenção à saúde no DF. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
2876 – Captação de Doadores de Tecidos, Órgãos e Partes do Corpo Humano para fins de Transplante e Tratamento (EP) 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6203 – GESTÃO PARA RESULTADOS  

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – GESTÃO TRANSPARENTE, ÉTICA E COLABORATIVA: Tornar o cidadão protagonista do processo de transformação da sua 
realidade, instituindo a transparência das ações do governo, implementando e fortalecendo mecanismos para o engajamento do cidadão na 
formulação e controle das políticas públicas.

Metas 2016-2019: 
Alteração de Metas 
1. Fomentar a fiscalização e o controle por meio do aperfeiçoamento de técnicas de auditoria e de controle interno do GDF, especialmente pela 

implantação do modelo IA-CM e da Gestão de Riscos (CGDF) 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Não Orçamentárias 
V. Fomento à criação do Sistema de Gestão de Tomada de Contas Especial (CGDF) 

Alteração de Ações Não Orçamentárias 
VI. Remodelagem dos procedimentos de Tomada de Contas Especial (CGDF) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
007 – GESTÃO DE DOCUMENTOS: Aperfeiçoar a gestão de documentos de arquivo de modo integrado às ações que visem promover o 
acesso à informação pública, bem assim a conservação e preservação do patrimônio arquivístico histórico do Distrito Federal e sua difusão. 

Metas 2016-2019: 
Exclusão de Metas 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  31

3. Realizar Projetos Educativos e Exposições para divulgação de Memória do Distrito Federal (ARPDF) 

4. Participar do processo de implementação do Sistema Eletrônico de Informações – SEI (ArPDF) 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Inclusão de Ações Não Orçamentárias 
- Otimização do Atendimento ao Público (ArPDF) 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6206 – CIDADE DO ESPORTE E LAZER 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO E LAZER: Promover e desenvolver a prática de atividade física em busca de uma vida saudável por 
meio do Esporte de Participação e Lazer em sua amplitude de alcance social aos cidadãos do Distrito Federal, por meio de ações de fomento 
às práticas esportivas, atividades físicas de lazer, incentivando a ocupação dos espaços públicos e implantando projetos.

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico:
Exclusão de Ações Orçamentárias 
5183 – Revitalização de Parques (EP)

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6207 – BRASÍLIA COMPETITIVA  

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – BRASÍLIA CRIATIVA: Promover o desenvolvimento econômico e territorial sustentável de Brasília, por meio do fortalecimento das 
cadeias e arranjos produtivos intensivos em economia criativa, visando projeção da cidade como polo de inovação, criatividade, cultura e 
turismo. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3191 – Reforma das Estruturas Físicas 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – ECONOMIA RURAL: Consolidar as cadeias produtivas rurais, incentivando a criação e desenvolvimento de empreendimentos, 
parcerias e agregação de valor a produção e a comercialização no Distrito Federal e RIDE. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
3191 – Reforma das Estruturas Físicas 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6210 – INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SÓCIOAMBIENTAL 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – ENERGIA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS: Garantir o fornecimento de energia elétrica, a eficiência energética e diversificação da 
matriz, bem como adaptar e mitigar as mudanças climáticas. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
1110 – Execução de Obras de Urbanização (EP) 

Inclusão de Ações Orçamentárias 
1968 – Elaboração de Projetos 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – SANEAMENTO AMBIENTAL: Garantir serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem pluvial e gestão de 
resíduos sólidos, com regularidade e qualidade, assegurando a proteção ao meio ambiente e à saúde da população. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
1968 – Elaboração de Projetos 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – DIREITOS DOS ANIMAIS: Garantir a execução da política de proteção, defesa e bem estar dos animais domésticos e silvestres. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
1836 – Ampliação dos pontos de iluminação pública (EP) 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6211 – DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  32

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO PARA SEGMENTOS SOCIAIS HISTORICAMENTE DISCRIMINADOS: Promover o 
acesso ao mundo do trabalho para segmentos sociais historicamente discriminados como afrodescendentes, mulheres, pessoas com 
deficiência, pessoas LGBT, povos e comunidades tradicionais, entre outros; promovendo a igualdade de oportunidades para esses segmentos 
no mundo do trabalho e no empreendedorismo.

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
3568 – Construção de Centro Dia do Idoso (CDI) (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS: Promover a igualdade de gênero, a igualdade racial e étnica; promover uma 
Brasília sem preconceitos e com acessibilidade; conscientizar a população em relação aos direitos humanos; fortalecer a rede de defesa dos 
direitos humanos; sensibilizar a população para o enfrentamento a todos os tipos de violação dos direitos humanos. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3568 – Construção de Centro Dia do Idoso (CDI) (EP) 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6216 – MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTÁVEL  

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO: Promover a atratividade dos modais e serviços 
especiais, estimulando o uso do transporte público e incentivar e promover a qualidade do deslocamento não motorizado de pessoas.

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
3554 – Promover Estudo de Reestruturação da Matriz de Transporte de Cargas para Participação do Modal Ferroviário (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
04 - BRASÍLIA NOS TRILHOS: Melhorar e expandir o serviço de transporte ferroviário e elevar a satisfação do usuário com o transporte 
sobre trilhos. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3554 – Promover Estudo de Reestruturação da Matriz de Transporte de Cargas para Participação do Modal Ferroviário (EP) 

3650 - Construção do Ramal Ferroviário Brasília-Goiania (EP) 

3659 - Construção de Ramal Ferroviário Brasília-Luziânia (EP) 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6219 – CAPITAL CULTURAL 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – CULTURA PARA TODOS: Disseminar circuitos de arte e cultura, desenvolver políticas de distribuição e formação de apreciadores 
para arte, bem como de formação de agentes e produtores culturais e de comunicação para a cultura, garantindo o acesso dos cidadãos à 
fruição e à produção cultural, aos bens culturais, à memória e ao patrimônio cultural e histórico, bem como o acesso à formação e à 
pesquisa e o acesso interativo a conhecimentos e conteúdos.

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Exclusão de Ações Orçamentárias 
3576 – Revitalização de Espaços Culturais no DF (EP) 

3577 – Reforma de Espaço Cultural no DF (EP) 

3580 – Reforma do Espaço Cultural Cine Itapoã (EP) 

5968 – Construção de Espaço Cultural (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – PATRIMÔNIO E INFRAESTRUTURA CULTURAL: Ampliar a oferta de espaços e equipamentos culturais nas regiões do DF, com 
estratégias de gestão modernas, participativas e integradas, bem como reestruturar e fortalecer a política pública de patrimônio, material e 
imaterial – em sua dimensão cultural, histórica, artística e arqueológica –, a fim de preservar e promover a dimensão de Brasília como 
Patrimônio Cultural da Humanidade, com mecanismos de salvaguarda de curto, médio e longo prazos, e também, a fim de transcender a 
área tombada, por meio da promoção e do reconhecimento das dimensões identitárias, territoriais e educacionais do patrimônio nas várias 
regiões do DF. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3550 - Criação e Implementação do Instituto Do Patrimônio Cultural – IPAC 

3576 – Revitalização de Espaços Culturais no DF (EP) 

3577 – Reforma de Espaço Cultural no DF (EP) 

3580 – Reforma do Espaço Cultural Cine Itapoã (EP) 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 PÁGINA  33

5968 – Construção de Espaço Cultural (EP) 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – DESENVOLVIMENTO PARA AS ARTES: Ampliar e proteger os recursos para fomento e incentivo a produções artísticas e 
culturais, inclusive de pesquisa, experimentais, tradicionais e aquelas historicamente excluídas, por meio da formulação de uma política 
inovadora, participativa e integrada para as artes, que contemple a produção, o acesso, a difusão, a promoção e a circulação das mais 
diversas linguagens em todas as regiões do DF. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3510 - Desenvolvimento Para as Artes 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL: Promover a eficácia dos serviços públicos de cultura, por meio da modernização da 
gestão cultural e de políticas permanentes de valorização dos servidores públicos, bem como dos serviços prestados diretamente à
população, com foco na avaliação de resultados e no fortalecimento das políticas do setor cultural sob a ótica de Estado e na inclusão de 
cultura como base essencial para o desenvolvimento pleno da Capital brasileira. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3508 - Modernização da Gestão de Equipamentos e Espaços Culturais 

3531 - Ampliação de Centro Cultural 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6221 – EDUCA MAIS BRASÍLIA  

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA EDUCAÇÃO: Ampliar significativamente o atendimento educacional em todos os níveis e as 
modalidades de ensino, prioritariamente para a educação Infantil (0-5 anos), de modo a promover um ambiente escolar com infraestrutura 
favorável ao ensino e às aprendizagens. 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 
Inclusão de Ações Orçamentárias 
3629 - Construção de Centro de Aprendizado para Pessoas com Distúrbio do Processo do Processamento Auditivo Central (EP) 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016PÁGINA  34

ANEXO IV - ALTERAÇÃO DE REGIONALIZAÇÃO E DE PRODUTO DE AÇÃO ORÇAMENTÁRIA

VALORES EM R$ 1,00

TABELA I - ALTERAÇÃO DE REGIONALIZAÇÃO

Programa: 6228 - FAMÍLIAS FORTES

ANO AÇÃO DESCRITOR AÇÃO REGIONALIZAÇÃO
DESPESAS

CORRENTES - 
TESOURO

DESPESAS
CORRENTES - 

OUTRAS FONTES

DESPESAS
CAPITAL - 
TESOURO

DESPESAS CAPITAL - 
OUTRAS FONTES

TOTAL

2016 1825
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO 

SISTEMA
99 0 0

DE: 2.700.010
PARA: 1.350.005

0 -1.350.005 

2017 1825
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO 

SISTEMA
99 0 0

DE: 2.808.010
PARA: 1.404.005

0 -1.404.005 

Programa: 6228 - FAMÍLIAS FORTES

ANO AÇÃO DESCRITOR AÇÃO REGIONALIZAÇÃO
DESPESAS

CORRENTES - 
TESOURO

DESPESAS
CORRENTES - 

OUTRAS FONTES

DESPESAS
CAPITAL - 
TESOURO

DESPESAS CAPITAL - 
OUTRAS FONTES

TOTAL

2016 1825
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO 

SISTEMA
2 0 0

DE: 0
PARA: 1.350.005

0 1.350.005

2017 1825
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO 

SISTEMA
2 0 0

DE: 0
PARA: 1.404.005

0 1.404.005

TABELA II - ALTERAÇÃO DE PRODUTO

Programa: 6210 - INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

ANO AÇÃO

2017 - 2019 1133

2017 - 2019 1732 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE TRANSBORDO
DE: OBRA REALIZADA

PARA: UNIDADE CONSTRUÍDA

DESCRITOR AÇÃO PRODUTO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
DE: REDE ELÉTRICA IMPLANTADA

PARA: INFRAESTRUTURA DE ENERGIA IMPLANTADA

ANEXO III – ALTERAÇÃO DE UO RESPONSÁVEL 

Os atributos abaixo passam a ser de responsabilidade das Unidades citadas: 

UO 09.101 – Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais – CACI 
Programa 6203 - Metas 8 a 13, Ações não Orçamentárias X a XIII do Objetivo 01; 
Programa 6207 - Metas 1 a 4, Ações não Orçamentárias I,VI,VII,VIII do Objetivo 05; 
Programa 6211 - Metas 1 e 2, Ações não Orçamentárias I do Objetivo 02. 

UO 16.101 – Secretaria de Estado de Cultura do DF – SECULT 
Programa 6207 - Meta 6 do Objetivo 03; 
Programa 6219 - Metas 1 a 11, Ações não Orçamentárias I a III do Objetivo 01; Ações não Orçamentárias I a IV do Objetivo 02; Metas 1 a 4, Ações 
não Orçamentárias I do Objetivo 03; Metas 1 a 8 do Objetivo 04; Metas 1 a 7, Ações não Orçamentárias I a IV do Objetivo 05. 

UO 18.101 – Secretaria de Estado de Educação do DF – SEDF 
Programa 6221 - Objetivos 01, 02, 03, 04, 05. 

UO 18.202 – Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal – FUNAB 
Programa 6221 - Metas 1 a 4 do Objetivo 06. 

UO 20.101 – Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do DF – SEDES 
Programa 6207 - Objetivo 01 e respectivas Metas 1 a 9, 16 e 17, Ações não Orçamentárias I a XIV e XVII; Objetivo 02 e respectivas Metas 1 a 3, 
Ações não Orçamentárias I. 

UO 22.214 – Serviço de Limpeza Urbana – SLU 
Programa 6210 - Meta 9 do Objetivo 04. 

UO 24.105 – Polícia Civil do Distrito Federal – PCDF 
Programa 6217 - Metas 1 a 3 do Objetivo 07. 

UO 24.202 – Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso – FUNAP 
Programa 6211 - Ações não Orçamentárias II do Objetivo 04. 

UO 25.101 – Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEDESTMIDH 
Programa 6203 - Metas 11 a 14, Ações não Orçamentárias VI e VII do Objetivo 03;  
Programa 6207 - Objetivo 06 e respectivas Metas 1 a 3, Ações não Orçamentárias I a V; 
Programa 6211 - Metas 1 e 2, Ações não Orçamentárias I a XIV do Objetivo 01; Metas 1 a 4, Ações não Orçamentárias I a XV do Objetivo 05;  
Programa 6217 - Metas 22 a 33, Ações não Orçamentárias V a XII do Objetivo 05; 
Programa 6228 - Metas 1 e 2, Ações não Orçamentárias I do Objetivo 01; Metas 1 a 8 do Objetivo 02; Metas 1 a 12 do Objetivo 03; Metas 1 a 3, 
Ações não Orçamentárias I do Objetivo 05. 

UO 26.101 – Secretaria de Estado de Mobilidade – SEMOB 
Programa 6216 - Ações não Orçamentárias I do Objetivo 2. 

UO 34.101 – Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer 
Programa 6206 - Objetivo 01 e respectivas Metas 1 a 6, Ações não Orçamentárias I; Objetivo 02 e respectivas Metas 1 a 5, Ações não Orçamentárias 
I; Objetivo 03 e respectivas Metas 1 a 5, Ações não Orçamentárias I; Objetivo 04 e respectivas Metas 1 a 5, Ações não Orçamentárias I e II; 
Programa 6207 - Objetivo 03 e respectivas Metas 1 a 5, Ações não Orçamentárias I a XXIX. 

UO 48.101 – Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF 
Programa 6211 - Metas 1 a 18, Ações não Orçamentárias I a XXVIII do Objetivo 06. 

UO 51.901 – Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente – FDCA 
Programa 6228 - Metas 1 a 7, Ações não Orçamentárias I a V do Objetivo 07.


